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Vraagnr: 1 

Pagina: Bijlage 1 pagina 13 onderwerp 12 Achterblijvende inkomsten binnen- en 

buitensportaccommodatie 

Bij de binnen- en buitensportaccommodaties is de laatste jaren sprake van structureel 

lagere inkomsten. Dit is mede een gevolg van het feit dat er steeds minder in 

georganiseerd verband (verenigingsverband e.d.) gesport wordt. Het is dan ook 

noodzakelijk deze ontwikkeling in onze begroting te verwerken. 

Fractie: D66 

Vraag: 1. Het jaarlijkse structurele tekort vanaf 2022 bedraagt naar verwachting €

350.000. Welke maatregelen denkt het college te nemen om dit structurele tekort te 

voorkomen of af te bouwen?  

2. Het verwachte tekort voor 2021 bedraagt € 185.000. Waardoor is het tekort

voor 2021 lager qua verwachting dan de jaren 2022 tot 2025? Ligt in het antwoord ook 

impliciet de oplossing voor de vorige vraag? 

Antwoord: 1. De structureel lagere inkomsten bij de binnen- en buitensportaccommodaties

worden veroorzaakt door structurele maatschappelijke ontwikkelingen waarbij er

minder wordt gesport in, georganiseerd, verenigingsverband. Dalende

ledenaantallen bij verenigingen, een afname van het aantal verenigingen en de

verschuiving van de focus naar meer individueel sporten met name in de openbare

ruimte zijn kenmerkend voor deze structurele maatschappelijke ontwikkeling en de

autonome, veranderingen in het behoeftepatroon van inwoners op het gebied van

sport en bewegen. Beleidsmatig is het veranderende behoeftepatroon van

inwoners een gegeven. Vandaar het voorstel van het college om de begrote

inkomsten te verlagen.

2. Het bedrag voor 2022 e.v. is de doorvertaling van een meerjarige trend. Het

verwachte lagere tekort in 2021 is (enigszins) vertekend door compensatieregeling

van de Rijksoverheid ivm de Corona-crisis (zie ook blz. 21).

Vraagnr: 2 

Pagina: Bijlage 2 pagina 19 Programma 8 Bouwleges 

Bouwleges 220.000 N. We hebben in 2020 € 5,2 mln. inkomsten van bouwleges 

begroot. Op 1 april hebben we hiervan bijna € 1,1 mln. gerealiseerd. Met de aanvragen 

welke op dit moment zijn ingediend verwachten we € 4,76 mln. aan bouwleges te 

factureren. Als circa de helft van de aanvragen binnenkomen die in de pijplijn zitten, 

verwachten we dit jaar een tekort van € 220.000. 

Fractie: D66 

Vraag: Waardoor worden er minder inkomsten gerealiseerd dan begroot? Waardoor komen er 

minder aanvragen binnen dan verwacht? 

Antwoord: De hoogte van de inkomsten bouwleges worden bepaald door het aantal aanvragen 

omgevingsvergunningen en in hoeverre er deze aanvragen grote of kleine projecten 

betreffen. De inkomsten bouwleges zijn gevoelig voor schommelingen in de 

economische groei. De effecten van het coronavirus op de economische groei zijn nog 

onvoorspelbaar maar we zien het aantal aanvragen omgevingsvergunningen sinds 

corona onder druk staan. 
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